
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1084/2021-SAGA
Belém, 15 de julho de 2021
CONSIDERANDO:   O Processo nº 2021/774892, e Mem. Nº 38/2021-NPC-
SEGUP, de 14.07.2021.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº703/2021-SAGA, de 31.05.2021,publica-
da no DOE nº34.600,de 01.06.2021, que concedeu férias regulamenta-
res ao servidor SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Chefe do Núcleo de 
Projetos Corporativos, MF 5420474/5, 2020/2021, no período de 01.07  a 
30.07.2021.
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Proje-
tos, MF5897876/1, para responder pelo cargo de Chefe do Núcleo de Pro-
jetos Corporativos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 681115

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2020-SEGUP/PA
Processo nº 2020/350096
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade nº 047/2020-SEGUP
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 13/08/2021 e término em 12/08/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 243/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 15/07/2021
Vigência: 13/08/2021 à 12/08/2022
Contratada: GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS S.A.
CNPJ: 45.218.484/0001-88
Endereço: Rua Guaratinguetá, nº 55, Vila Nova Conceição, CEP: 12.231-
120, cidade de São José dos Campos/SP
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 681080

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE  APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 128/2020-SE-
GUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 128/2020-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa MANAUS AEROTAXI PAR-
TICIPAÇÕES LTDA, CNPJ n°  02.324.940/0001-61
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2020-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da em manutenção de produtos aeronáuticos, certifi cada pela ANAC, para 
a prestação de serviço de manutenção aeronáutica, com fornecimento de 
peças e suprimentos, para atender às necessidades do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública - GRAESP;
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90.101.10.302.1507.8288 - Imple-
mentação dos Serviços de Média e Alta Complexidade; Fonte: 
0103,0303,00149,0349,0101 e 0301; Natureza: 339039.
Belém/PA, 15 de Julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 681053

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1086/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CEL QOPM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR
Matrícula: 5673836-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1087/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome da Servidora: EDENICE PEREIRA DA SILVA FREIRE
Matrícula: 55598329
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 - R$ 400,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1088/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL
Matrícula: 54195019
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1089/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º TEN QOABM ELÁDIO JUNIOR CAVALCANTE BITAR
Matrícula: 5428530-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1090/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: DPC IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 700657
Programa de Trabalho: 218840
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
339039 – R$ 2.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 681269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1067/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):  MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 07 à 16.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10(dez) de Alimentação 09(nove) de Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF: 
5676541-1
SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
CB PM MARCOS ANTONIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1068/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):  IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 13 à 15.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:03(três) de Alimentação 02(duas) de Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1069/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):  ACARÁ E BARCARENA/PA
PERÍODO: 10 à 11.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF: 57221105
PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA, MF: 5914335
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1070/2021–SAGA
OBJETIVO: Para diligência Policial.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MELGAÇO/PA
PERÍODO: 27 à 30.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)


